
sdružení podnikatelů v teplárenství 

www.tscr.cz 

TEP-KO 2014 

 

 Cíle ASEK 2030 pro 

teplárenství, analýza a 

dopady  

 Ing. Mirek Topolánek 

    

 13. listopadu 2014, Kaiserštejnský palác, Praha 



sdružení podnikatelů v teplárenství 

www.tscr.cz 

Jmenuji se Forrest Gump a říkají mi Forrest Gump 

Řek´ jsem si, že když už jsem tak daleko, 

otočím se a poběžím dál… 



sdružení podnikatelů v teplárenství 

www.tscr.cz 

Emise za rok 2013 a cíle hlavních globálních konkurentů EU 

Podíl na 

globálních 

emisích 

Emise na 

hlavu 

(tCO2/obyv.) 

Cíl k roku 2030* 

EU    9,6 %          6,8 Redukce o 40 %  

oproti roku 1990 

USA   14,5 %        16,0 Redukce o 26-28 % 

oproti roku 2005? 

= 9,5 - 12 % proti 1990 

Čína   27,6 %          7,2 Zastavení nárůstu? 

*Cíl USA je vztažen k roku 2025 

Zdroj statistických dat: Global Carbon Project, předběžná data 



sdružení podnikatelů v teplárenství 

www.tscr.cz 

Další aspekty klimatického balíčku 2030 

• na úrovni EU závazný cíl podílu OZE na spotřebě energie v EU na 27 % 

• indikativní cíl na úrovni EU zvýšení energetické účinnosti o 27 % 

ve srovnání s projekcemi budoucí spotřeby 

    (do roku 2020 může být přehodnoceno směrem ke 30 %). 

• strop emisí v ETS od roku 2021 roční pokles o 2,2 % místo dosavadních 

1,74 % 

• státy s HDP/hlava do 60 % průměru EU mohou pokračovat v bezplatném 

přidělování povolenek energetickému sektoru 

• cíle pro snížení emisí mimo ETS budou nastaveny v souladu s metodikou 

použitou pro stávající Rozhodnutí o sdílení úsilí pro rok 2020 (dle relativní 

výše HDP na hlavu). 



sdružení podnikatelů v teplárenství 

www.tscr.cz 

Cíle roku 2020 splníme! Na cestě 

Částečně na cestě 

Mimo cestu 

Meziroční zlepšení 

Meziroční zhoršení 

Beze změny 

Zdroj: Evropská agentura 

pro životní prostředí, 2014 

Energetická 

účinnost 
OZE 

Redukce 

emisí 



sdružení podnikatelů v teplárenství 

www.tscr.cz 

Bumper Sticker Guy: WOAH! 

Man, you just ran through a big pile 

of dog shit! 

Forrest Gump: It happens. 

Bumper Sticker guy: What, shit? 

Forrest Gump: Sometimes…  

 



sdružení podnikatelů v teplárenství 

www.tscr.cz 

České teplárenství – kontext 17. spolkové země 

Problémy Německa: 

1. Náklady OZE 26 miliard Euro ročně + odstavení jádra 

2. Růst emisí, Německo nesplní cíl 2020  

3. Německo neplní cíle v energetické účinnosti 

4. Výstup z jádra i z uhlí je technicky a ekonomicky neproveditelný 

 

Odpověď: 

1. Reforma podpory OZE 

2. Nový modelu trhu s elektřinou („trh pro Energiewende“) 

3. Zrychlení výstavby páteřních elektrických sítí 

4. Národní akční plán pro energetickou účinnost 

5. Podpora kogenerace – zásobníky tepla, tepelné sítě 

 

 

 



sdružení podnikatelů v teplárenství 

www.tscr.cz 

Kontext evropské legislativy 

ETD 

ETS/MSR 

EEAG 

IED 

BREF/BAT 

MCPD 

EED 

EPBD 



sdružení podnikatelů v teplárenství 

www.tscr.cz 

České teplárenství a „národních specifika“. 

Povolova
cí 

procesy 

Limity 
těžby uhlí 

Poplatky za 
znečišťová
ní ovzduší 

Pokřivené 
tarify 

(elektro, 
plyn) 

Regulace 
cen tepla 

Retroaktiv
ní změny 

POZE 

Malus na 
elektřinu 

Ekologic
ké daně  



sdružení podnikatelů v teplárenství 

www.tscr.cz 

ASEK  „samá pozitiva a životní jistoty…“ 

• Dlouhodobě co největší ekonomicky udržitelný rozsah 

soustav zásobování teplem 

• Zajistit srovnání ekonomických podmínek 

centralizovaných a decentralizovaných zdrojů tepla při 

úhradě emisí a dalších externalit (uhlíková daň, 

povolenky, emise) 

• Prosazovat dlouhodobou dostupnost uhlí pro teplárenské 

systémy a přednostní dodávky uhlí do soustav zásobování 

tepelnou energií s vysokou celkovou účinností… 

• Podpořit územní rozvoj soustav zásobování teplem tam, 

kde je to reálné a efektivní… 

• …. 



sdružení podnikatelů v teplárenství 

www.tscr.cz 

Tak určitě….  aneb optimalizovaný scénář ASEK 



sdružení podnikatelů v teplárenství 

www.tscr.cz 

Máma vždycky říkala: „Život je jako bonboniéra, nikdy 

nevíš, co ochutnáš“. 


